
6

کاهش شیب تورم اجاره

میانگین رشد تورم اجاره شهری در مردادماه 
امسال نسبت به سال قبل ‌۳۴.۶درصد بوده که 
8واحد درصد کمتر از دوره مشابه )مرداد‌1403 
نسبت به مرداد‌1402( است. همچنین این 
رقم در مقابل دوره‌های مشابه از آبان 1401 
تاکنون پایین‌تر بوده و از این منظر گواهی بر 
کاهش شتاب رشد تورم در بازار اجاره محسوب 

می‌شود.
نکته قابل‌تأمل این است که از زمان همه‌گیری 
کرونا )سال‌1399( تاکنون، همواره سقف 
افزایش مجاز اجاره‌بها در قراردادهای جدید 
یا تمدیدی در محدوده 25درصد برای تهران 
و 20درصد برای سایر نقاط شهری تصویب 

شده است.
بر این اساس، تورم بازار اجاره حتی بعد از 
فروکش‌کردن تب تورم در مرداد‌1404 
همچنان 10واحد درصد در بهترین وضعیت 

با نرخ مصوب دولت اختلاف دارد.
نکته دیگر اینکه کاهش تورم اجاره در تابستان 
امسال بعد از جنگ 12روزه، کاهش نسبی 
تقاضا و همچنین مازاد عرضه واحدهای 
استیجاری بعد از خروج اتباع افغانستانی رخ 
داده و مستقیما ناشی از سیاستگذاری‌های 

حوزه مسکن استیجاری نبوده است.

اجاره‌بها در نقطه سربه‌سر  با توان خانواده

گفت‌وگوی میدانی خبرنگار همشهری با مشاوران 
املاک شهر تهران حاکی از این است که در تابستان 
امسال، اغلب قراردادهای اجاره با سقف توان مالی 
خانوارهای متقاضی منعقد شده است نه قیمت 
پیشنهادی موجران. به بیانی دیگر، هزینه اجاره 
در بازار فعلی تا حد ممکن افزایش پیدا کرده و 
آنچه مانع افزایش بیش‌ازپیش آن شده‌، ناتوانی 

متقاضیان برای پرداخت مبالغ بالاتر بوده است.
بررسی اطلاعات منتشر‌شده از سوی مرکز آمار 

ایران نشان می‌دهد در مرداد، بیش از ‌۷۷درصد 
کالاهای خوراکی به‌عنوان بخش اساسی سبد 
مصرفی خانوار، رشد قیمتی بالای ‌۳۰درصد 
داشته‌اند و از میان ‌۵۳قلم کالای اساسی و 
پرمصرف خوراکی، قیمت 7کالا نسبت به مرداد 
سال قبل بیش از دو برابر شده، قیمت 19کالا 
افزایش بین ۵۰ تا ۱۰۰ درصدی داشته و قیمت 
15کالا رشد ۳۰ تا ۵۰ درصدی را تجربه کرده 

است.
بدیهی است که در این وضعیت، حداکثر توان 
خانوار به حفظ سبد حداقلی غذایی اختصاص پیدا 

کرده و برای هزینه مسکن قدرتی بیش از افزایش 
میانگین 34.6درصدی اجاره‌بها نداشته است.

شکست خانه‌اولی‌ها در رینگ بازار اجاره

مشاوران املاک می‌گویند نابسامانی بازار اجاره 
بیش از هر چیز به خانه‌اولی‌ها یعنی زوج‌های جوان 
آسیب‌زده است؛ چراکه آنها سرمایه قابل‌توجهی 
برای پرداخت رهن آپارتمان ندارند و در کنار سایر 
هزینه‌های آغاز زندگی‌ نمی‌توانند مبالغ بالایی 

به‌عنوان اجاره پرداخت کنند.
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معاون شرکت توانیر درباره سهم استخراج رمزارز از مقدار مصرف برق کشور گفت: 
در زمان قطع اینترنت در دوره جنگ ۱۲روزه، میزان مصرف ماینر‌ها بین ۱۷۰۰ تا 
۲۴۰۰مگاوات بوده است. سهم این مصرف از کل تولید برق، حدود ۴ تا ‌۵درصد و از کل 

ناترازی برق، ۱۵ تا ۲۰درصد است.
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خاموشی‌ها در پاییز تمام می‌شود؟
وزیر نیرو با بیان اینکه طی یک سال گذشته اقدامات 
مؤثری در حوزه تولید و مدیریت مصرف برق انجام 
شده که ناترازی موجود را تا حدی کاهش داده است، 
گفت: با آغاز فصل پاییز و کاهش نسبی دما، ناترازی و 

خاموشی‌ها به حداقل خواهد رسید.

گشتی در اقتصاد ایران

 براساس اعلام مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران قیمت هر قطعه سکه تمام بهار 
آزادی‌)امامی( ضرب 1386 در چهارمین 
مرحله طرح پیش‌فروش سکه با موعد 
تحویل 30آذر سال‌جاری، 83میلیون و 

224هزار و 493تومان خواهد بود.

براساس شیوه‌نامه تطبیق فعالیت 
صندوق‌های قرض‌الحسنه موجود 
با دستورالعمل اجرایی به صندوق‌های 
مشمول، مهلت ‌۲ساله از تاریخ ابلاغ به آنها 

داده شده است.

گرچه منابع اجرای مرحله چهارم کالابرگ 
الکترونیکی از سوی سازمان برنامه و بودجه 
و سازمان هدفمندی یارانه‌ها واریز شده، اما 
جزئیات اجرایی کالابرگ از سوی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی مشخص نشده 

است.

محمد‌صادق مفتح، قائم‌مقام وزیر صمت 
گفت: تأمین برق صنایع در سال‌های گذشته 
بسیار بهتر از امسال بود و امسال صنایع ما 
توقف‌های طولانی را به‌دلیل مسئله برق 

تجربه کردند.

 قرار است نرخ سوخت، کترینگ و بار در 
ساختار بهای تمام‌شده بلیت هواپیما دیده 
نشود و خارج از ساختار بهای تمام‌شده، 
محاسبه و در نرخ کل بلیت اضافه شو‌د که 

می‌تواند موجب ارزان شدن بلیت شود.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

گاز

 رکورد تازه ایران در تولید گاز 
محقق می‌شود؟

وزارت نفت وعده داده تا پایان سال ظرفیت تولید روزانه گاز 
کشور را به ‌۱.۳۵میلیارد مترمکعب برساند؛ رقمی که اگر محقق 
شود، ایران را به یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان گاز در جهان 
بدل می‌کند. ایران با داشتن بزرگ‌ترین ذخایر اثبات‌شده گاز 
طبیعی جهان، سال‌هاست که رویای افزایش سهم خود در بازار 
جهانی انرژی را در سر دارد، اما در عمل، محدودیت‌های مالی و 
تکنولوژیک، نوسانات تقاضای داخلی و تحریم‌های خارجی، مانع 
تحقق کامل این ظرفیت شده‌ است. اکنون، اعلام هدف تولید 
روزانه ‌۱.۳۵میلیارد مترمکعب، امیدها و پرسش‌های تازه‌ای را 

در فضای انرژی کشور زنده کرده است. 

۳۴ تریلیون مترمکعب 
ذخایر اثبات‌شده گاز ایران

یک میلیارد مترمکعب در روز 
تولید کنونی گاز ایران

۶۰۰ میلیون مترمکعب در روز 
مصرف خانگی و نیروگاهی گاز

400میلیون مترمکعب در روز 
مصرف گاز بخش‌های تولیدی

هدف‌گذاری ‌۱.۳۵میلیارد مترمکعب بیش از آنکه فنی 
باشد، یک پیام سیاسی–اقتصادی است: ایران قصد دارد 

نقش‌آفرینی پررنگ‌تری در بازار انرژی داشته باشد.
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تورم اجاره بهای مسکن در سطح کشور )درصد(

احمد میرخدایی | روزنامه‌نگار| تب تورم اجاره مسکن در مردادماه 

شکست و شتاب رشد12ماهه آن، به کف 3ساله رسید؛ اما نکته گزارش
قابل‌تأمل این است که سقف مجاز افزایش اجاره‌بها 25درصد است و 
این شاخص در بهترین حالت باز هم 10واحد درصد بیشتر رشد کرده است. به گزارش 
همشهری، مسکن به‌عنوان بزرگ‌ترین بخش سبد هزینه‌ای خانوار‌ می‌تواند با 

کمترین تغییرات‌ هم معیشت یک خانواده مستأجر را به چالش بکشد.‌

 ناترازی انرژی و قطعی‌های مکرر برق نه‌تنها ‌چرخ تولید صنایع بزرگ را کند کرده، بلکه 
امسال به صنایعی همچون کاشی و سرامیک نیز ضربه جبران‌ناپذیر )کاهش ‌۴۰درصدی 
تولید و ‌۱۵درصدی صادرات( وارد کرده است. صنعت کاشی و سرامیک یکی از صنایع 
راهبردی کشور با تولید سالانه ‌۵۰۰میلیون مترمربع است.

مستأجران 
نفس کشیدند
 تورم اجاره‌بها در مرداد امسال به کمترین رقم

 از آبان‌1401 تاکنون رسیده است

سالن با نور فراوان، روشن است. سینه‌کش یکی از دیوارها، آینه‌ای قدی و پهن 
جاگرفته که نور فراوان را زیباتر‌ انعکاس می‌دهد. مقابل آینه، جایگاه پرو لباس قرار 
دارد؛ سکویی مربعی‌شکل که عروس‌خانم‌ها به صد ناز رویش می‌ایستند تا با زاویه 
دیدی مناسب، خود را در لباسی که آرزوی دوران کودکی‌شان بوده، برانداز کنند. یک 
طرف رگال‌هایند که دنباله دامن‌ لباس‌های عروس، پایین‌شان تا خورده و زمین را از 

اکلیل پر کرده‌اند‌ و طرف دیگر، قفسه‌هایی انباشته از تاج‌، دسته‌‌گل و وسایل خنچه 
عقد. چند مبل و صندلی نیز گوشه‌ای از سالن دیده می‌شود برای نشستن همراهان 
عروس. فاطمه سعیدی و مهشید آوخ، از مسئولان امور مشارکت‌های خیریه حضرت 
رقیه)س( هستند که هر صبح تا عصر حواس‌شان به نظم و تمیزی لباس‌های عروس 

هست و ضمن ارائه مشاوره پرو لباس عروس، نوبت‌ها را ثبت می‌کنند.

لباس عروس، تاج و خنچه عقد رایگان

115مدل لباس در مزون رایگان 
از حدود 4سال پیش که گالری راه‌اندازی شد و 
سر‌و‌کار فاطمه و مهشید به رخت سپید عروس 
افتاد، درباره مدل‌ها و سبک‌های لباس عروسی 
حسابی تحقیق کرده‌اند تا بهتر مشاوره دهند؛ تور 
پفی‌های دهه‌60، دانتل و دامن ماهی‌های دهه70 
و 80 تا بلِک‌انَدلایت‌های شبرنگ دهه‌90 و مینیمال 
و ماکسیمال‌های این روزها که دختران دم‌بخت 
زیادی سراغش را می‌گیرند. فاطمه، قدیمی‌تر 
است: »آن روزها فقط 20لباس عروس داشتیم که 
خیلی هم به‌روز نبودند. چندتایشان اهدایی بود و 
باقی‌شان را هم با کمک خیران خریده‌بودیم. حالا 
ولی 115لباس مطابق با مد روز داریم.« مهشید، 
نخستین مراجعه‌کننده‌اش را خوب به‌خاطر دارد: 
»خجالتی بود؛ آنقدر لپ‌هایش گل انداخته بود‌ که 
دیگر نیازی به میکاپ پیش‌فرض )آرایشی مختصر 
ویژه پرو لباس عروس( نداشت! همراهانش اما پرانرژی 
بودند؛ تا او را در لباس عروس دیدند یکی‌شان کل 
کشید، یکی‌شان نقُل پاشید و دیگری‌شان هم چند 
اسکناس برای شادباش به سرش ریخت.« اغلب 
روزانه بین یک تا 3مراجعه‌کننده برای پرو و بیش از 

10تماس تلفنی دارند.

تلاش برای تحقق رؤیای عروس‌شدن
نوبت‌ها در دفتر ثبت اجاره لباس عروس تا ‌2ماه 
بعد هم تعیین شده‌است. فاطمه، یکی دو نوبت 
‌پیش‌رو را با صدای بلند مرور می‌کند تا مهشید 
نیز یادش بماند: »خانم رسولی جمعه آینده، 
ساعت 9صبح«. مهشید دست از مرتب‌کردن 
دانه‌های ‌مروارید‌ دوخته‌شده روی لباس تن 
مانکن برمی‌دارد: »همان که می‌گفت فقط 
برای شگون می‌خواهم لباس عروس بپوشم 
و عکس یادگاری بگیرم؟« فاطمه سعی دارد 
نشانی بهتری برای خانم رسولی به مهشید بدهد: 
»نه؛ همان دختر ریزه‌میزه که مادر شوهرش 
می‌گفت کاش هیکل عروسم درشت‌تر بود تا 
لباس بهتر به تنش بشینه... همون که می‌گفت 
داماد تا روز عروسی نباید رخت عروسی رو ببینه.« 
پایین دامن تعدادی از لباس‌ها چرک‌مُرد و 
آستین تعدادی‌شان هم شکافته؛ مهشید آنها 
را کناری می‌گذارد تا خدایی نکرده توی ذوق 
عروس‌خانمی که بعدازظهر نوبت پرو دارد، 
نخورد. اینجا چراغی روشن است تا رؤیای 
عروس‌شدن دختران جوان در این روزگار سخت 

اقتصادی، روی زمین نماند.

صرفه‌جویی 50میلیونی در هزینه عروسی
معمولا رگال لباس‌های مد روز، خالی و خلوت‌تر از دیگر 
رگال‌هاست. فاطمه چوب‌رختی‌های آن را یک طرف جمع 
می‌کند: »خیلی‌ها تصور می‌کنند چون زوج‌هایی که از ما 
خدمات می‌گیرند، دستشان تنگ‌ یا به هر دلیل، مراسمشان 
مختصر است از مد روز بی‌خبرند‌ یاسلیقه‌‌شان متفاوت از آن 
است. البته که اگر اینطور هم باشد ما راهنمایی‌شان می‌کنیم 
مثلا آف‌شولدر، عربی، مینیمال، سوپر اسکارلت و باسکی، 
مد است.« همه هزینه اجاره لباس عروس این گالری محدود 
می‌شود به مبلغی اندک برای شست‌وشوی لباس که آن نیز کار 
خیری دیگر است؛ مهشید توضیح می‌دهد: »خیران مجموعه 
کار شست‌وشو و تعمیر لباس‌ها را بر عهده زنان سرپرست 
خانوار گذاشته‌اند تا نان سفره آنها هم گرم بماند.« از تعصب به 
خیرخواهی مجموعه‌هایی این‌چنین ‌یا از سر واقعیت است که 
فاطمه پی حرف مهشید را می‌گیرد: »مراسم عروسی این‌قدر 
خرج و برج دارد که با حذف مبلغ اجاره لباس عروسی، آسان 
نمی‌شود... این را آنها می‌گویند که هنوز گذرشان به مزون‌های 
لباس عروس نیفتاده و نمی‌دانند اجاره یک شب لباس معمولی 
تا سفارشی از 10 تا بیش از 50میلیون‌تومان است.« رگالی در 
انتهای گالری که تعدادی لباس مجلسی غیر از لباس عروسی 
از آن آویزان است، خودنمایی می‌کند... این یعنی برای افراد 

خانواده عروس و داماد نیز لباس مناسب، موجود است.

لباس عروس این مزون رایگان استلباس عروس این مزون رایگان است
درباره راه اندازي كي مزون در جنوب شهر که رؤیای زنان جوان را محقق ميك‌ند

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار 

| اینجا، رایگان رخت سپید به گزارش
دختران می‌پوشانند تا از 
هزینه‌های سر‌به‌فلک‌کشیده مراسم عروسی، 
حداقل یک قلم، کم شود؛ لباس‌هایی که همه نو، 

‌مد روز و شیک هستند و دست‌کمی از مزون‌های 
مشهور جمهوری و کوچه برلن ندارند؛ 
مجموعه‌ای که زیرنظر خیران حضرت رقیه)س( 
در جنوب تهران، جایی حوالی شهرک استقلال 
توسط خود مردم راه‌اندازی شده تا حامی عروس 

و دامادهای این مناطق باشد که دختری آرزو به 
دل پوشیدن لباس عروس و نشستن بر سر 
سفره عقد شیک و رؤیایی نماند؛ آرزویی که با 
مزون ‌کت و شلوار رایگان داماد قرار است‌ 

دست‌یافتنی‌تر شود.

صفحه‌آرا: مجید اصغری
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وبگاه مدیکال اکسپرس در گزارشی آورده است: یک 
مدل آزمایشی مراقبت از سالمندان در استرالیای جنوبی، 
با استقرار آپارتمان‌های مستقل سالمندان در کنار یک 
مهدکودک، به‌دنبال ایجاد ارتباط بین نسل‌هاست. در این 

طرح کودکان 3 تا ‌۶ساله و سالمندان به‌طور روزانه با هم تعامل 
دارند. یافته‌ها نشان داد که این تعاملات برای سالمندان 
موجب کاهش تنهایی، بهبود سلامت روان و افزایش فعالیت 
شده است. به‌نظر می‌رسد تعامل کودکان با بزرگسالان 

مسن‌‌ که با علاقه از آنها به‌عنوان »دوستان بزرگ« خود یاد 
می‌کنند، باعث تقویت همدلی، ایجاد فهم بهتر از فرایند 
پیری و غنی‌ترشدن یادگیری آنها می‌شود. این پیشنهاد را 
می‌شود در ایرانی که جمعیتش رو به پیری است هم اجرا کرد.

 مهدکودک کنار 
خانه سالمندان

تلاش برای رؤیای دیگران
روزگار سختی داریم؛ بحران‌های اقتصادی پیاپی، مسیر 
رسیدن به رویاها و آرزوهای ریز و درشتمان را سخت‌تر 
کرده است. بعضی‌هایمان از آنها دست کشیده‌ایم و در 
تلاشیم که از پس زندگی روزمره‌مان بربیاییم و برای 
فردا، همان فردا فکری کنیم. با این حال آنها که دستشان 
به دهانشان می‌رسد، در تلاشند که به اندازه توان خود، 
گهگاهی به آنها که در پایین‌دست این رودخانه نشسته‌اند، 
کمکی برسانند و آنها که پولدار و دست‌به‌خیرند، حواسشان 
به زیرساخت‌های درمانی، بهداشتی و آموزشی شهر و دیار 
خودشان هست تا کسی درمانده خرج دوا و دکتر و کتاب 
و دفتر فرزندش نماند. ایران تا بوده بر محور این بیت شعر 
سعدی چرخیده که »‌بنی آدم اعضای یک‌پیکرند که در 

آفرینش ز یک گوهرند«. 
اما بعضی‌ها فراتر از این بیت، قدم بر می‌دارند؛ کسانی که 
حواسشان به آرزوهای ریز و درشت مردمان شهرشان 
هست؛ نیکوکارانی که در رویاهایشان بر رویای دیگران 
جامه عمل می‌پوشانند و هرچه دارند برای شادی 
دیگران هزینه می‌کنند. نمونه‌اش خیرین مجموعه 
حضرت‌رقیه)س( که می‌توانستند همه پولشان را صرف 
نیازهای اساسی کنند اما پا را کمی فراتر گذاشته و رفته‌اند 
سراغ تحقق رویای دختران و پسران جوانی که توان 
گرفتن یک جشن عقد یا عروسی آبرومند را ندارند. آنها 
با راه‌انداختن یک مزون شیک و ‌تر و تمیز لباس عروس، 
خنچه عقد، دسته گل و تاج در جنوب تهران، این آرزو را 
در این روزگار سخت که گرفتن عروسی برای خانواده‌ها به 
راحتی، شدنی نیست برآورده کرده‌اند و دنبال این هستند 
که مسیر برگزاری عقد و عروسی به روز و شاد را با توسعه 
مزون لباس داماد و سایر متعلقات عروسی، هموارتر کنند.

در نهایت به هر گوشه ایران که می‌روی، مردان و زنانی 
را می‌بینی که رنج دیگران، رنج آنها هم هست و شادی 
دیگران از شادی خودشان ارزشمند‌تر است؛ آدم‌هایی که 

قلبشان از الماس است.


